
中
国
城
市
十
亿
美
元
企
业
家
人
数
排
名

城市
深圳
上海
北京
香港
杭州
台北
广州
苏州
宁波
长沙
成都
厦门
佛山
无锡
烟台
常州
东莞
绍兴
嘉兴
温州

人数
132
120
107
88
65
51
41
39
32
23
21
16
16
14
13
13
12
12
11
10

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
10
12
13
13
15
15
15
18
18
20
20
20

姓名
张一鸣
钟睒睒
马化腾
曾毓群
丁磊

何享健家族
黄峥

陈建华、范红卫夫妇
李嘉诚、李泽钜父子

雷军
马云家族
赵长鹏
李书福家族
张志东
黄世霖

吕向阳、张长虹夫妇
陈天石

秦英林、钱瑛夫妇
郑家纯家族
王传福

钟慧娟、孙远母女
张刚家族

财富（亿元）
5500
5150
4650
3800
3100
2870
2650
2500
2450
2300
2300
2000
1950
1950
1750
1750
1750
1700
1700
1600
1600
1600

世界排名
25
26
27
33
42
47
50
52
54
59
59
76
81
81
95
95
95
101
101
110
110
110

主要公司
字节跳动
养生堂
腾讯

宁德时代
网易
美的
拼多多
恒力

长江实业
小米
阿里系
币安
吉利
腾讯

宁德时代
融捷
寒武纪
牧原
周大福
比亚迪
翰森

信发铝电

年龄
43
72
55
58
55
84
46

55，59
98，62
57
62
48
63
54
59

64，65
41

61，60
79
60

65，39
45

居住城市
新加坡
杭州
深圳
宁德
杭州
佛山
上海
苏州
香港
北京
杭州
迪拜
杭州
深圳
宁德
广州
北京
南阳
香港
深圳
连云港
聊城

数据来源：

《2026胡润全球富豪榜》

中
国
企
业
家
财
富
排
名

■ 本报南京、苏州、无锡、常州、镇江、扬州、泰州、南通、盐城、连云港、淮安、徐州同步印刷。 本报地址：南京市江东中路369号 邮编：210092 监督电话：（025）96096

快读 A24 2026年3月6日 星期五 编辑：宋学伟 版面：蔡红莲 校对：李海慧

简讯

3 月 5日，胡润研究院发
布《2026 胡润全球富豪榜》。
全球十亿美元企业家数量首
次突破4000大关。中国重回
全球第一，以 1110位十亿美
元企业家领跑全球，增加287
位，美国以1000位位居次席，
增加130位。埃隆·马斯克在
六年内第五次成为世界首
富。英伟达的黄仁勋进入前
十名。扬子晚报/紫牛新闻记
者统计发现，居住城市在江苏
的有92位企业家上榜。其中
苏州上榜 39人，比上一年度
增加 22人；无锡上榜 14人，
增加5人；常州上榜13人，增
加5人。

全球有4020位十亿美元
企业家，比去年增加 578位。
过去一年每天都有两位新的十
亿美元企业家诞生。726位新
上榜，其中318位来自中国。

114位十亿美元企业家来
自AI公司，其中46位新上榜，
使AI成为创造新十亿美元企
业家的最大来源。

在SpaceX和特斯拉价值
飙升的推动下，54岁的埃隆·
马斯克在六年内第五次成为世
界首富，财富达5.5万亿元人
民币，增长 89%，即 2.6 万亿
元。

英伟达62岁的黄仁勋财
富达到1.2万亿元人民币，增

长34%，进入前十名。
中国的前5名为字节跳动

的张一鸣、养生堂的钟睒睒、腾
讯的马化腾、宁德时代的曾毓
群、网易的丁磊。

长三角地区共有371位上
榜，比去年增加121位。

金融服务业是十亿美元企
业家的主要财富来源，有十分
之一的上榜者来自该行业，其
次是传媒娱乐以及零售。

总部成都的霸王茶姬31

岁张俊杰以85亿元人民币财
富成为中国最年轻的白手起家
十亿美元企业家。

从行业来看，工业产品的新
上榜者最多，新增109位十亿美
元企业家，其次是医疗健康。

胡润集团董事长兼首席调
研官胡润表示：“过去一年的财
富创造速度，创下了胡润全球
富豪榜发布以来的历史新高。
新上榜人数达700多位，相当
于过去一年里每天都有两位新

面孔跻身十亿美元企业家行
列。中国是过去一年的最大赢
家，贡献了新上榜人数的半壁
江山。”

扬子晚报/紫牛新闻记者
统计发现，居住城市在江苏的
有 92位企业家上榜，包括恒
力的陈建华、范红卫夫妇（财
富为2500亿元），翰森的钟慧
娟、孙远母女（财富为1600亿
元）等。
扬子晚报/紫牛新闻记者 马燕

《2026胡润全球富豪榜》发布

92位企业家居住在江苏

中东冲突引发担忧
沙特联赛照常进行

扬子晚报讯（记者 黄啟元）虽
然中东冲突不断，但沙特联赛致函
各俱乐部，赛事仍将照常进行。沙
特职业联赛在函件中告知各俱乐
部，已落实安保措施，赛事将继续进
行，同时会每日密切监控局势动
态。随着冲突升级，中东地区其他
国家已推迟本国赛事。卡塔尔已暂
停所有体育赛事，恢复时间另行通
知。原定3月27日在多哈举行的
西班牙对阵阿根廷的欧美杯能否如
期举办，目前也充满不确定性。

反弹如期而至
大方向定了

沪指周四重回4100点，创业
板大涨1.66%。全市场近4100
只个股收涨，涨跌中位数0.99%，
有一定回血效应，说明市场从之
前的恐慌情绪中在慢慢恢复。

从均线系统来看，收盘位于
短期均线之下，短期均线由前期
的支撑变成了目前的压力。这个
压力想要突破也不难，放量就可
以实现。

当前A股大趋势仍属牛市格
局，此前只是受中东冲突这一突发
事件干扰，才给了空头持续发力的
机会。在情绪亟待修复、空头已是
强弩之末的背景下，反弹成为市场
的必然选择。 钱眼

风拂新绿，光启新章。3月5
日，西安交通大学苏州附属初级中
学（简称：西附初中）举行2025—
2026 学年第二学期开学典礼。
本次活动以“万马奔腾齐聚力、同
心筑梦续华章”为主题，将榜样引
领、文化育人、励志教育融为一体，
在庄重而热烈的氛围中践行学校
“润·透”育人理念，为全体师生开
启充满希望的新学期。

开学典礼在激昂的打击乐演
奏中拉开帷幕。铿锵有力的节奏
奏响了新学期的昂扬序曲。伴随
着雄壮的国歌，五星红旗冉冉升

起，全体师生肃立注目，家国情怀
与青春理想在校园里激荡。

新学期，新气象，新标杆。学
校特别设置四大特色班级表彰，
以“骐骥笃行”“骏业日新”“策马
争先”“龙马同心”为引领，表彰在
品行、学风、进取精神与团队凝聚
力方面表现突出的集体，将“涵养
品行、浸润成长”的理念落到班级
建设实处，兼顾学业成长与身心
健康发展，践行“健康第一”育人
导向。颁奖环节庄重而温暖，榜
样的力量激励着每一位学子笃行
不怠、奋勇争先。

文艺展演同样亮点纷呈。管
弦乐团演奏《攀登》气势昂扬，歌
舞《青春Young起来》活力四射，
初三年级带来的《卓越初三，问鼎
辉煌》更是将现场气氛推向高
潮。在艺术浸润中滋养心灵，在
青春展示中透见成长，这些精彩
演绎既彰显西附学子迎难而上、
追求卓越的精神风貌，也展现了
青少年朝气蓬勃、身心健康的良
好状态。

弦歌落尽，初心不改；语寄新
程，逐光而行。一句句殷切嘱托，
是成长路上的灯塔，是“润·透”育

人的深情诠释。校长李英以“追
风马、拓荒马、同心马”寄语全体
学生，鼓励大家秉龙马精神，以热
爱为底色，以笃行为笔墨，以同心
为落款，策马前行、聚力筑梦，在
青春赛道绽放芳华。

校党委书记丁国元以“大校
之大在气象”勉励师生，号召大家
以奋斗姿态“上马”启程：为守护
和平上马，为家国复兴上马，为成
就彼此上马，将个人成长与家国
担当紧密相连，以实干书写新时
代少年的责任与荣光。

一场有温度、有力量、有内涵

的开学典礼，既是一次精神动员，
也是一堂生动的思政课。近年
来，西附初中坚持以文化育人、以
精神铸魂，将“润·透”理念贯穿教
育全过程，用仪式感点亮成长之
路，用使命感激发奋进力量，不断
书写高质量育人新篇章。

新征程，再出发。西附初中
全体师生将以奋进之姿奔赴新
程，以“润·透”理念为舵，坚守“健
康第一”育人初心，策马扬鞭、笃
行不怠，在新学期书写更加精彩
的教育答卷。
扬子晚报/紫牛新闻记者 顾秋萍

“民法典保护你我他，打一法
律用语，答案是‘全民守法’！”近
日，在苏州市姑苏区古胥门广场，
一场元宵节法治宣传活动在欢声
笑语中拉开帷幕。这是沧浪街道
司法所依托“法韵沧浪”阵地，精
心策划的“法润民心·灯映佳节”
主题普法活动，也是“獬小薰”普
法品牌在传统节日中的又一次生
动亮相。
灯谜里的法治课：趣味中长知识

活动现场，200余条法治灯谜
悬挂在红灯笼下，内容涵盖《民法
典》《消费者权益保护法》《国家安

全法》及反诈知识等，既有“烟火
气”，又具“法理味”。居民们三五
成群，或凝神思索，或热烈讨论，孩
子们更是跃跃欲试，争相揭晓谜
底。“以前觉得法律离我们很远，今
天猜了几个灯谜，才发现法律就在
身边。”参与活动的居民李阿姨感
慨道。通过“猜灯谜”这种群众喜
闻乐见的方式，法律知识不再枯燥
难懂，而是悄然融入百姓生活，成
为节日里的一道“法治风景线”。
面对面答疑：法律服务零距离
在法律咨询专区，家住胥虹

社区的张老伯正围着社区法律顾

问询问保健品诈骗的事。“我年纪
大了，常接到推销电话，心里不踏
实，今天正好问问律师。”像张老
伯这样前来咨询的居民络绎不
绝。街道“法律明白人”骨干、社
区法律顾问和司法所工作人员围
绕消费纠纷、婚姻家庭、劳务合同
等高频问题，耐心解答，提供“一
对一”法律服务。西大街社区“法
律明白人”赵建华一边解答居民
疑问，一边普及维权途径：“我们
不仅要帮大家解决眼前的问题，
更要让居民知道以后遇到类似情
况该怎么办。”据统计，活动当天

共接待法律咨询50余人次，发放
法治宣传资料300余份，真正实
现了“法律服务零距离”。

“獬小薰”领路：新苏式普法
别样精彩

作为沧浪司法所着力打造的
普法 IP，“獬小薰”形象再次亮相
活动现场。工作人员向居民推介
“獬小薰法治游”路线，邀请大家
参观辖区内的警察博物馆、江苏
监察使署等法治文化景点。路线
依托苏州评弹、昆曲等传统艺术
形式，创作“法治评弹”“法治昆
曲”等作品，将法律知识融入吴侬

软语，让居民在传统艺术中感受
法治文化魅力。“八五”普法期间，
沧浪司法所累计开展各类法治宣
传活动200余场，覆盖群众超5
万人次。从街头巷尾到社区课
堂，从节日灯会到日常服务，法治
的种子正在悄然生根发芽。

“花灯有期，普法无限。”沧浪
司法所所长周丰表示，下一步，沧
浪街道将继续以“獬小薰”品牌为
引领，推动法治宣传常态化、品牌
化、生活化，让法治之光照亮千家
万户，为基层治理注入更多法治
温度。 通讯员 唐健康

200条灯谜“猜”出法治味，新苏式普法赋能基层治理

策马新程逐梦远，西附初中开学典礼奏响奋进强音


