

《2026胡润全球富豪榜》发布

92位企业家居住在江苏

3月5日,胡润研究院发布《2026胡润全球富豪榜》。全球十亿美元企业家数量首次突破4000大关。中国重回全球第一,以1110位十亿美元企业家领跑全球,增加287位,美国以1000位位居次席,增加130位。埃隆·马斯克在六年内第五次成为世界首富。英伟达的黄仁勋进入前十名。扬子晚报/紫牛新闻记者统计发现,居住城市在江苏的有92位企业家上榜。其中苏州上榜39人,比上一年度增加22人;无锡上榜14人,增加5人;常州上榜13人,增加5人。

全球有4020位十亿美元企业家,比去年增加578位。过去一年每天都有两位新的十亿美元企业家诞生。726位新上榜,其中318位来自中国。

114位十亿美元企业家来自AI公司,其中46位新上榜,使AI成为创造新十亿美元企业家的最大来源。

在SpaceX和特斯拉价值飙升的推动下,54岁的埃隆·马斯克在六年内第五次成为世界首富,财富达5.5万亿元人民币,增长89%,即2.6万亿元。

英伟达62岁的黄仁勋财富达到1.2万亿元人民币,增

排名	姓名	财富(亿元)	主要公司	年龄	居住城市	世界排名
1	张一鸣	5500	字节跳动	43	新加坡	25
2	钟睺睺	5150	养生堂	72	杭州	26
3	马化腾	4650	腾讯	55	深圳	27
4	曾毓群	3800	宁德时代	58	宁德	33
5	丁磊	3100	网易	55	杭州	42
6	何享健家族	2870	美的	84	佛山	47
7	黄峥	2650	拼多多	46	上海	50
8	陈建华、范红卫夫妇	2500	恒力	55,59	苏州	52
9	李嘉诚、李泽钜父子	2450	长江实业	98,62	香港	54
10	雷军	2300	小米	57	北京	59
10	马云家族	2300	阿里系	62	杭州	59
12	赵长鹏	2000	币安	48	迪拜	76
13	李书福家族	1950	吉利	63	杭州	81
13	张志东	1950	腾讯	54	深圳	81
15	黄世霖	1750	宁德时代	59	宁德	95
15	吕向阳、张长虹夫妇	1750	融捷	64,65	广州	95
15	陈天石	1750	寒武纪	41	北京	95
18	秦英林、钱瑛夫妇	1700	牧原	61,60	南阳	101
18	郑家纯家族	1700	周大福	79	香港	101
20	王传福	1600	比亚迪	60	深圳	110
20	钟慧娟、孙远母女	1600	翰森	65,39	连云港	110
20	张刚家族	1600	信发铝业	45	聊城	110

中国企业家财富排名

城市	人数
深圳	132
上海	120
北京	107
香港	88
杭州	65
台北	51
广州	41
苏州	39
宁波	32
长沙	23
成都	21
厦门	16
佛山	16
无锡	14
烟台	13
常州	13
东莞	12
绍兴	12
嘉兴	11
温州	10

数据来源:《2026胡润全球富豪榜》

» 简讯

反弹如期而至 大方向定了



沪指周四重回4100点,创业板大涨1.66%。全市场近4100只个股收涨,涨跌中位数0.99%,有一定回血效应,说明市场从之前的恐慌情绪中在慢慢恢复。

从均线系统来看,收盘位于短期均线之下,短期均线由前期的支撑变成了目前的压力。这个压力想要突破也不难,放量就可以实现。

当前A股大趋势仍属牛市格局,此前只是受中东冲突这一突发事件干扰,才给了空头持续发力的机会。在情绪亟待修复、空头已是强弩之末的背景下,反弹成为市场的必然选择。 钱眼

中东冲突引发担忧 沙特联赛照常进行

扬子晚报讯(记者 黄啟元)虽然中东冲突不断,但沙特联赛致函各俱乐部,赛事仍将照常进行。沙特职业联赛在函件中告知各俱乐部,已落实安保措施,赛事将继续进行,同时会每日密切监控局势动态。随着冲突升级,中东地区其他国家已推迟本国赛事。卡塔尔已暂停所有体育赛事,恢复时间另行通知。原定3月27日在多哈举行的西班牙对阵阿根廷的欧美杯能否如期举办,目前也充满不确定性。

策马新程逐梦远,西附初中开学典礼奏响奋进强音

风拂新绿,光启新章。3月5日,西安交通大学苏州附属初级中学(简称:西附初中)举行2025—2026学年第二学期开学典礼。本次活动以“万马奔腾齐聚力、同心筑梦续华章”为主题,将榜样引领、文化育人、励志教育融为一体,在庄重而热烈的氛围中践行学校“润·透”育人理念,为全体师生开启充满希望的新学期。

开学典礼在激昂的打击乐演奏中拉开帷幕。铿锵有力的节奏奏响了新学期的昂扬序曲。伴随着雄壮的国歌,五星红旗冉冉升

起,全体师生肃立注目,家国情怀与青春理想在校园里激荡。

新学期,新气象,新标杆。学校特别设置四大特色班级表彰,以“骐骥笃行”“骏业日新”“策马争先”“龙马同心”为引领,表彰在品行、学风、进取精神与团队凝聚力方面表现突出的集体,将“涵养品行、浸润成长”的理念落到班级建设实处,兼顾学业成长与身心健康发展,践行“健康第一”育人导向。颁奖环节庄重而温暖,榜样的力量激励着每一位学子笃行不怠、奋勇争先。

文艺展演同样亮点纷呈。管弦乐团演奏《攀登》气势昂扬,歌舞《青春Young起来》活力四射,初三年级带来的《卓越初三,问鼎辉煌》更是将现场气氛推向高潮。在艺术浸润中滋养心灵,在青春展示中透见成长,这些精彩演绎既彰显西附学子迎难而上、追求卓越的精神风貌,也展现了青少年朝气蓬勃、身心健康的良好状态。

弦歌落尽,初心不改;语寄新程,逐光而行。一句句殷切嘱托,是成长路上的灯塔,是“润·透”育

人的深情诠释。校长李英以“追风马、拓荒马、同心马”寄语全体学生,鼓励大家秉龙马精神,以热爱为底色,以笃行为笔墨,以同心为落款,策马前行、聚力筑梦,在青春赛道绽放芳华。

校党委书记丁国元以“大校之大在气象”勉励师生,号召大家以奋斗姿态“上马”启程:为守护和平上马,为家国复兴上马,为成就彼此上马,将个人成长与家国担当紧密相连,以实干书写新时代少年的责任与荣光。

一场有温度、有力量、有内涵

的开学典礼,既是一次精神动员,也是一堂生动的思政课。近年来,西附初中坚持以文化育人、以精神铸魂,将“润·透”理念贯穿教育全过程,用仪式感点亮成长之路,用使命感激发奋进力量,不断书写高质量育人新篇章。

新征程,再出发。西附初中全体师生将以奋进之姿奔赴新程,以“润·透”理念为舵,坚守“健康第一”育人初心,策马扬鞭、笃行不怠,在新学期书写更加精彩的教育答卷。

扬子晚报/紫牛新闻记者 顾秋萍

200条灯谜“猜”出法治味,新苏式普法赋能基层治理

“民法典保护你我他,打一法律用语,答案是‘全民守法’!”近日,在苏州市姑苏区古胥门广场,一场元宵法治宣传活动在欢声笑语中拉开帷幕。这是沧浪街道司法所依托“法韵沧浪”阵地,精心策划的“法润民心·灯映佳节”主题普法活动,也是“獬小薰”普法品牌在传统佳节中的又一次生动亮相。

灯谜里的法治课:趣味中长知识活动现场,200余条法治灯谜悬挂在红灯笼下,内容涵盖《民法典》《消费者权益保护法》《国家安

全法》及反诈知识等,既有“烟火气”,又具“法治味”。居民们三五成群,或凝神思索,或热烈讨论,孩子们更是跃跃欲试,争相揭晓谜底。“以前觉得法律离我们很远,今天猜了几个灯谜,才发现法律就在身边。”参与活动的居民李阿姨感慨道。通过“猜灯谜”这种群众喜闻乐见的方式,法律知识不再枯燥难懂,而是悄然融入百姓生活,成为节日里的一道“法治风景线”。

面对面答疑:法律服务零距离在法律咨询专区,家住胥虹社区的张老伯正围着社区法律顾

问询问保健品诈骗的事。“我年纪大了,常接到推销电话,心里不踏实,今天正好问问律师。”像张老伯这样前来咨询的居民络绎不绝。街道“法律明白人”骨干、社区法律顾问和司法所工作人员围绕消费纠纷、婚姻家庭、劳动合同等高频问题,耐心解答,提供“一对一”法律服务。西大街社区“法律明白人”赵建华一边解答居民疑问,一边普及维权途径:“我们不仅要帮大家解决眼前的问题,更要让居民知道以后遇到类似情况该怎么办。”据统计,活动当天

共接待法律咨询50余人次,发放法治宣传资料300余份,真正实现了“法律服务零距离”。

“獬小薰”领路:新苏式普法别样精彩

作为沧浪司法所着力打造的普法IP,“獬小薰”形象再次亮相活动现场。工作人员向居民推介“獬小薰法治游”路线,邀请大家参观辖区内的警察博物馆、江苏监察使署等法治文化景点。路线依托苏州评弹、昆曲等传统艺术形式,创作“法治评弹”“法治昆曲”等作品,将法律知识融入吴侬

软语,让居民在传统艺术中感受法治文化魅力。“八五”普法期间,沧浪司法所累计开展各类法治宣传活动200余场,覆盖群众超5万人次。从街头巷尾到社区课堂,从节日灯会到日常服务,法治的种子正在悄然生根发芽。

“花灯有期,普法无限。”沧浪司法所所长周丰表示,下一步,沧浪街道将继续以“獬小薰”品牌为引领,推动法治宣传常态化、品牌化、生活化,让法治之光照亮千家万户,为基层治理注入更多法治温度。 通讯员 唐健康